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! In nomine domini dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi Imperante domino 
nostro alexio magno Imperatore anno 
duodecimo. sed et iohannes porfilogenito 
magno Imperatore eius filio anno primo. 
die nona mensis decembrii indictione 
prima neapoli. Visus itaque fuit leone 
diaconus. genitor meus videlicet leone 
presbytero comparare per chartulam 
comparationis. in die tertia decima 
mensis februarii de indictione quarta. in 
auri tari octo. da iohannes qui nominatur 
mastellone filio quondam idem iohannis 
mastellone. et da sergio mastellone filio 
quondam petri mastellone hoc est thio et 
nepote. abitatoribus de loco qui vocatur 
tertium maiore set memorato sergio pro 
vice et portione sua et pro vice et 
portione maria monacha uterina germana 
sua. et ipsi una cum consensum et 
volumtate domini petri karbania cui ipsi 
defisi herant. idest integra una petia de 
terra illorum que est clusuria posita in 
loco qui vocatur tertium pictulum. unam 
cum arboribus et cum introitum suum 
omnibusque eis pertinentibus. unde at 
memorato iohannes mastellone pertinuit 
medietate et at memorato sergio 
mastellone et at iamdicta maria monacha 
uterina germana sua pertinuit exinde alia 
medietate. coherente sivi ab uno latere 
terra monasterii sancti sebastiani et in 
aliquantum terra ecclesie sancti georgii 
catholice maioris. de alio latere terra 
domini iohannis tribunu marino et 
nominatur campu de lucia. de uno capite 
terra ecclesie sancte marie que 
nominatur de illi comite. de alio capite 
terra memorati domini iohannis tribunu 
marino. sicuti ex omni parte sepis et 
fossatus seu terminis definiret sicuti ipsa 
chartula comparationis continet. et per 
ipsa chartula comparationis remiserunt 
ipsi apud memorato leone diacono 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nel dodicesimo anno di 
impero del signore nostro Alessio grande 
imperatore ma anche nel primo anno di 
Giovanni porfirogenito suo figlio grande 
imperatore, nel giorno nono del mese di 
dicembre, prima indizione, neapoli. 
Ritenne dunque opportuno il diacono 
Leone genitore di me, vale a dire 
presbitero Leone, di comprare mediante 
atto di acquisto nel giorno tredicesimo del 
mese di febbraio della quarta indizione per 
otto tareni d’oro da Giovanni detto 
Mastellone, figlio del fu omonimo 
Giovanni Mastellone, e da Sergio 
Mastellone, figlio del fu Pietro Mastellone, 
cioè zio e nipote, abitanti del luogo 
chiamato tertium maiore, ma il predetto 
Sergio per conto e per la porzione sua e per 
conto e per la porzione della monaca 
Maria, sua sorella uterina, e gli stessi con il 
consenso e la volontà di domino Pietro 
karbania di cui gli stessi erano defisi, vale 
a dire per intero un pezzo di terra loro che 
è una chiusura sita nel luogo chiamato 
tertium pictulum, con gli alberi e con il 
suo ingresso e con tutte le cose ad esso 
pertinenti, di cui al predetto Giovanni 
Mastellone appartenne la metà e 
all’anzidetto Sergio Mastellone e alla già 
detta monaca Maria, sua sorella uterina, 
appartenne dunque l’altra metà, confinante 
da un lato con la terra del monastero di san 
Sebastiano e in piccola misura con la terra 
della chiesa di san Giorgio cattolico 
maggiore, dall’altro lato con la terra di 
domino Giovanni Marino tribuno detta 
campu de lucia, da un capo con la terra 
della chiesa di santa Maria detta de illi 
comite, dall’altro capo con la terra del 
predetto domino Giovanni tribunu Marino 
nel modo in cui da ogni parte la siepe e il 
fossato e il termine delimitano e come lo 
stesso atto di compera contiene, e tramite